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Abstrakt

Název:

Vyhodnocení dynamiky vybraných ukazatelů úrovně specifických silových předpokladů

v triatlonu v letech 2005 a 2007

Title:

Evaluation of dynamics of selected indicators of particular force presumptions in triathlon

in 2005 and 2007

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení dynamiky vybraných ukazatelů úrovně

specifických silových předpokladů sledovaných skupin triatlonistů v testech na plaveckém

trenažéru Biokinetic v letech 2005 a 2007.

Z řady měřených parametrů jsme pro vyhodnocení vybrali:

1. průměrný (vnější) výkon- PO- (W)

2. průměrný (vnější) výkon na kg hmotnosti - PO.kg"1
- (W.kg"1

)

3. celkovou práci - W - (Nm)

Metoda:

K vlastnímu testování jsme používali plavecký trenažer Biokinetic, který je bržděn

izokineticky. To znamená, že brzdná síla vzrůstá nade všechny meze při snaze překročit

nastavenou rychlost. V opačném případě, kdy požadované rychlosti nebylo dosaženo, je brzdná síla

nulová, respektive zbytková, daná mechanickými odpory celého systému. V ideálním případě je

tedy rychlost pohybu konstantní. Vlastním brzdným agregátem je dynamo. Izokinetického principu

je dosaženo autoregulační smyčkou záporné zpětné vazby.

Sledování byla uskutečněna v únoru 2005 a březnu 2007 a byla realizována formou dvou

testů - DlO, KIO (10 delfinových záběrů, 10 kraulových záběrů) modelového zatížení na

plaveckém trenažéru Biokinetic.
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Výsledky:

Porovnání skupin triatlonistů z roku 2005 a 2007 vykazuje změnu v úrovni speciální silové

výkonnosti.

Výsledky ukazují na rozdílnou úroveň ergometrického výkonu v pohybovém režimu

s převažujícím anaerobním krytím energie. V kategoriích junioři, juniorky i K 23 došlo v testech

KIO a DIO ke zhoršení výkonnosti.

Diskuse:

Změna výkonnosti může být zapříčiněna těmito faktory:

• celkové zhoršení výkonnosti - do výběru se dostali slabší jedinci vlivem nižší

konkurence mezi triatlonisty

• rozdílný počet testovaných triatlonistů

Klíčová slova:

Triatlon; plavání, testování, Biokinetic
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,
1. Uvod

1.1. Definice triatlonu1

Triatlon je sport, ve kterém závodník absolvuje plaveckou, cyklistickou a běžeckou část

v uvedeném pořadí, s průběžným měřením času od startu plavání do cíle běhu. Jiná modifikace

nesmí být nazývána triatlonem a musí již názvem vystihovat jinou podstatu.

1.2. Sledování neoxidativní výkonnosti a trénovanostP

Vývojové trendy v posledním období v triatlonu (změny vnějších podmínek) ovlivňují také

výrazně i determinanty výkonu, kde vedle limitujících aerobních předpokladů začíná vzrůstat i

význam anaerobní výkonnosti, psychických předpokladů pro situační taktická řešení. Úpravy

soutěžních pravidel (např. v cyklistické části povolení jízdy v háku), dále výběr profilu tratí

cyklistické a běžecké části závodů, které jsou voleny na technicky náročných městských okruzích

spolu s neustálým zvyšováním výkonnosti a konkurence na naší i mezinárodní úrovni vedou

k zvyšování celkové náročnosti závodů.

Vybojování výhodné pozice při startu plavecké části, zvládnutí fází přechodů mezi

jednotlivými částmi, likvidování a vytváření úniků v cyklistické části, opětovné akcelerace na

obrátkách a při změnách směru jízdy a v běžecké části, do které závodníci nastupují často

s minimálními odstupy, pak prokázat schopnost krátkého zrychlení v průběhu tratě a především

úspěšného finiše v závěru závodu- to je široký rozsah taktických variant, při kterých elitní

triatlonista musí být schopen uplatnit taktické prvky vyžadující předpoklady podávat výkon i

s výrazným zastoupením anaerobní složky krytí energie.

Diagnostikou anaerobní výkonnosti zjišťujeme předpoklady pro práci v podmínkách tzv.

kyslíkového dluhu. Používané testy představují práci vysoké intenzity a krátkého trvání, většina

testů přitom měří mechanický (ergometrický) "vnější" výkon či mechanickou "vnější" práci,

protože chemicky vázanou energii ve svalstvu nelze stanovit běžnými postupy. Z

"bioenergetického" hlediska lze testy členit na "alaktátové" a "laktátové" (Heller, 1991 ).

1 FORMÁNEK, J.,HORČIC, J. Triatlon. Praha, Olympia, 2003. str. 188
2 HORČIC, J., FORMÁNEK, J., Sledování výkonnosti a trénovanosti v triatlonu, Praha, 2002.
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Testy alaktátové anaerobní výkonnosti stanovují úroveň pohotovostních zdrojů energie ve

svalu, tj. převážně ATP a kreatinfosfátu a doba trvání těchto testů je do 10 sekund.

Testy laktátové anaerobní výkonnosti a kapacity určují předpoklady mobilizovat převážně

zásoby glykogenu v činných svalech pro jejich energetické potřeby s využitím anaerobního

způsobu jeho přeměny, tzv.glykolýzy a doba trvání zatížení se pohybuje v rozmezí 30 až 60 s,

ojediněle i 120 s.

Dále můžeme testy členit na testy konstantního zatížení a na testy typu "all-out", tj.

"vyčerpávající" testy, kdy v každém okamžiku pracujeme na nejvyšší hranici svých možností, tj.

z počátku vysokou intenzitou, později s nástupem únavy s intenzitou nižší.

Na rozdíl od jednorázových testů, které dovolují stanovení buď maximálního anaerobního

výkonu nebo anaerobní kapacity, umožňují "all-out" testy stanovení obou těchto parametrů.

Anaerobní "all-out" testy splňují navíc i požadované kritérium individualizace zátěže, která je

závislá především na rychlosti pohybu. Nejčastěji se využívá "all-out" test na bicyklovém

ergometru. V praxi je nejužívanější tzv. Wingate test. Klasická varianta testu, spočívá ve šlapání

maximální rychlostí po dobu 30 sekund proti konstantnímu odporu.

V "all-out" testech se sledují změny výkonu v závislosti na době trvání práce. Lze přitom

stanovit maximální (absolutní) výkon- peak power /PP/ či vrcholový anaerobní ergometrický

("vnější")výkon, odpovídající zejména alaktátovému energetickému potenciálu, tj.pohotovosti

zásob ATP a CP a určit průměrný ergometrický "vnější" výkon či celkovou "vnější" práci v celém

testu odpovídající anaerobní laktátové výkonnosti a kapacitě. Dále lze sledovat i rychlost poklesu

výkonu v testu, tzv. "index únavy'' (v závěru testu obvykle výkon dosahuje jen 50-70 %

maximálního či vrcholového výkonu). Od samého začátku zátěže je třeba pracovat s maximálním

úsilím. Během 3-7 s je vyvinut maximální výkon. Vrchol odpovídá zejména využití pohotovostních

zdrojů energie, tj. ATP, CP i využití kyslíku vázaného na myoglobin. Poté se frekvence šlapání

začíná zpomalovat a výkon postupně klesá. V energetickém hrazení začíná převažovat glykolýza,

tvoří se laktát, vzniká lokální metabolická acidóza.

Obdobné testy existují i pro plavecké trenažéry a ergometry, v nichž je zatížení limitováno časem

nebo počtem záběrů a hodnotí se průměrný výkon či celková práce. V plavání a v plavecké části

triatlonu má úroveň silových, výkonových a kapacitních předpokladů jak v převažujícím

anaerobním alaktátovém, tak především anaerobním laktátovém režimu energetického krytí svou

důležitost. Míra důležitosti se postupně prodlužováním vzdálenosti soutěžních disciplín v plavání

snižuje, přesto i pro výkon na 1500m a konkrétně pro výkonnost na úrovni anaerobního prahu byl

nalezen vztah s dosaženou úrovní výkonu v testu anaerobní laktátové výkonnosti - 1 00 plaveckých

záběrů na plaveckém ergometru. Problematikou rozvoje uvedených předpokladů u plavců na suchu
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i ve vodě se zabývala v poslední době řada odborníků v plaveckých výzkumných a servisních

centrech (Becerra Motta, 2001, Holtke, 1994, Horčic, 1998, Kolmogorov 1992, Mc Ardle 1991,

Strass 1990, Toussaint 1990, Witt 1998- \N HORČ\C1 2002.).

Na základě poznatk:ů lze shrnout, že předpoklad horních končetin vytvářet specifický

(propulzní) vnější mechanický výkon je jedním z limitujících faktorů určujících plavecký výkon,


[…]


Biokinetic- test D10, K10- 18.3.2007

K23 10 záb~rů soupaf • D10 10 záběrů kraul- K10
Hodnocení parametru Výkon.kg-1 (W.kg-1)

1

Práce Výkon Výkon.kg"1 Práce .Wkon V_íkon.kg"1

Jméno Věk (Nm) (W) (W.kg"1) (Nm) (W) (W.kg-1) 010 K10
FranckeJan 23 2728 224 3,06 3351 287 3,94 Velmi podprůměrný Vysoce nadprůměrný
Mužíěek Pavel 23 3478 297 3,49 3624 254 2,99 Mírně podprůměrný Mlrně podprůměrný

Průměr: 23,0 3103 260,5 3,28 3488 270,5 3,47 3,28 Podprůměrný 3,47 Mírně nadprůměrný
SE: 0,0 530,3 51,6 0,30 193,0 23,3 0,67

Z porovnání výsledků měření výkonnosti triatlonistů v kategorii K231et 2005 a 2007 lze konstatovat, že v testu 010 došlo ke
zhoršení průměrné výkonnosti ze stupně Průměrný na Podprůměrný. Vyjádřeno v číslech: Z hodnoty 3,82 W.kg-1 pokles na
3,28 W.kg-1 a v testu K10 došlo ke zlepšeni průměrné výkonnosti ze stupně Mírně podprůměrný na Mírně nadprůměrný.
Vyjádřeno v číslech :Z hodnoty 2,86 W.kg-1 nárůst na 3,47 W.kg-1 .

Prnoha 4

Porovnáni výkonnosti triatlonistek dorostenek na základě testů provedených na trenažeru Biokinetic

Biokinetic - test 010, K10- 24.2.2005

Dorostenky 10 záblrů soupai • D10 10 záblrů kraul • K10
Hodnoceni parametru Výkon.kg-1 (W.kg-1)

Práce Výkon Výkon.kg'1 Práce Výkon Výkon.kg"1

Jméno Věk (Nm) (W) (W.kg-1) (Nm) (W). (W.kg-1) 010 K10

Dudková Kateflna 17,0 2196 171 2,67 1842 120 1,88 Mírně podprůměrný Průměrný

Lhotová Kateřina 16,0 1294 104 1,70 1301 86 1,41 V_ysoce podpruměrnj Podpruměmy

Valinová Tereza 17,0 1605 116 1,89 1450 81 1,33 Vysoce podprůměrnj Vysoce podpruměrnj

Průměr: 16,7 1698 130,3 2,09 1531 95,7 1,54 2,09 Podprůměrný 1,54 Podpruměrný

SE: 0,41 458,19 35,73 0,51 279,45 21,22 0,30

Biokinetic- test 010, K10- 18.3.2007

Dorostenka 10 záblrů soupai • D10 10 záblrů kraul· K10
Hodnoceni parametru Výkon.kg-1 (W.kg-1)

Práce Výkon Výkon.kg"1 Práce Výkon Výkon.kg"1

Jméno Věk (Nm) (W} (W.kg-1) (Nm) (W) (W.kg",) 010 K10

Platilová Denisa 17,0 1246 99 1,68 1148 80 1,36 Nedostatečná Vysoce podprůměrná

Průměr: 17,0 1246 99 1,68 1148 80 1,36 1,68 Nedostatečná 1.36 Vysoce podpruměrná

SE: 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00

Z porovnáni výsledků měrenl výkonnosti triatlonistek juniorek let 2005 a 2007 lze konstatovat, že v testu 010 doělo ke zhorianf průměrné výkonnosti ze
stupně Podprůměrná na Nedostatečná. Vyjádřeno v číslech : Z hodnoty 2.09 W.kg-1 pokles na 1,68 W.kg-1 a v testu K10 doělo ke zhoršeni průměrné
výkonnosti ze stupně Podprůměrná na Vysoce podprůměrná. Vyjádřeno v číslech : Z hodnoty 1,54 W.kg-1 pokles na 1,36 W.kg-1.

Prnoha 5

Vyhodnocenr testu na Biokineticu ženské kategorie 20-231et 18.3.2007

Biokinetic- test 010, K10 -18.3.2007

z 20-23 10 záběrů soupaž • D10 10 záběrů kraul- K10
Hodnocení parametru Výkon.kg-1 (W.kg-1)

Práce Výkon Výkon.kg· Práce Výkon Výkon.kg"1

Jméno Věk (Nm) (W) (W.kg-1} (Nm) (W) (W.kg-1) 010 K10

Kolomazniková Eva 23,0 1759 148 2,36 1655 112 1,78 Podprůměrná Mfmě podprúměrni

Průměr: 23,0 1759 148 2,36 1655 112 1,78 2,36 Podprúměrná 1,78 Mlrně podprúměrná

SE: 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00
-

V roce 2005 nebyla na UK FTVS testována žádná triatlonistka v kategorii 20-23

Graf 1 - Porovnání průměrných hodnot Výkonu přepočtených na
kilogram tělesné hmotnosti v testu D 1 O všech věkových kategorií let

2005 a 2007
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Graf 2 - Porovnání průměrných hodnot Výkonu v testu D 1 O všech
věkových kategorií let 2005 a 2007
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Graf 3 - Porovnání průměrných hodnot Práce v testu D 1 O všech
věkových kategorii let 2005 a 2007
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Graf 4 - Porovnání průměrných hodnot Výkonu přepočtených na
kilogram tělesné hmotnosti v testu K 1 O všech věkových kategorií let

2005 a 2007
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Graf 5 - Porovnání průměrných hodnot Výkonu v testu K 1 O všech
věkových kategorií let 2005 a 2007
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Graf 6 - Porovnání průměrných hodnot Práce v testu K 1 O všech
věkových kategorií let 2005 a 2007
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