Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor práce: Roman Švejda

Vedoucí práce: PaedDr. Josef Horčic, PhD

Oponent: Mgr. Lenka Zemanová

Název: Vyhodnocení dynamiky vybraných ukazatelů úrovně specifických silových předpokladů v triatlonu v letech 2005 a 2007

Rozsah: 56 stran textu, 11 příloh, 14 citací, z toho 2 zahraniční.

Cílem práce bylo vyhodnocení dynamiky vybraných ukazatelů úrovně specifických silových předpokladů sledovaných skupin triatlonistů v testech na plaveckém trenažéru Biokinetic v letech 2005 a 2007.

V teoretické části autor shrnuje poznatky o charakteristice sportovního výkonu v plavání plaveckým způsobem kraul a stručně rozebírá jednotlivé faktory, které tento výkon ovlivňují. Dále popisuje diagnostiku silových schopností v plavání se zaměřením na plavecký trenažér Biokinetic.

Ve výzkumné části autor analyzuje výsledky testů v letech 2005 a 2007. Rozsah této části je však pouze 5 stran.

Formální stránka práce většinou odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Úroveň bohužel snižuje množství chyb: změny v řádkování, číslování stran, mezery a neodpovídající citace. Dále pak barevné odlišení grafů, uvedené hodnoty nemají stejný počet desetinných míst a chybějící zdroje u tabulek a některých grafů.

Výběr literatury hodnotím jako dostatečný.

Za praktický přínos práce považuji kritické zhodnocení výsledků, jež by mohlo být podkladem pro SCM v triatlonu a impulzem k změně koncepce v přípravě mladých triatlonistů.

Nedostatky práce a otázky k obhajobě:

Název práce:

Název práce nevystihuje její obsah. Ten je zaměřen pouze na plaveckou část triatlonu, nikoliv na celkovou úroveň specifických silových předpokladů. Rovněž diagnostika specifických plaveckých předpokladů je zúžena pouze na jeden test.

Hypotézy:

Nejsou součástí práce, což vzhledem k její povaze považuji za podstatné, nelze pak vyvodit závěry.

Tabulky:

V některých případech úplně chybí zdroje (Tabulka 2, 3, a graf na str. 14).